
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea bunurilor  

prin procedura de achiziție Licitație Publică Deschisă 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria municipiului Cahul 

2. IDNO: 1007601008340  

3. Adresa: mun. Cahul str. P.Independenței nr. 6 

4. Numărul de telefon/fax: 029921949 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.primariacahul.md; 

primariacahul@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

 15111100-0 
Carne de vită   

 
kg 1300 

refrigerată, fara os, 1/săptămînă 
95000,00 

 15113000-3 
Carne porc 

 

kg 
5000 

refrigerată, cu os, fara slanina, 

1/săptămînă(în ziua de marți) 285000,00 

 15112000-6 
Carne de pui kg 

2200 
Refrigerată, cu fierbere  rapida, 

1/săptămînă 61600,00 

 
15112130-6 Piept pui kg 

4000 
refrigerat, cu os, 1/saptămînă 

208000,00 

 
15112130-6 Pulpe pui kg 

2500 
refrigerate, 1/săptămînă 

47500,00 

 

15112300-9 Ficat de pasăre kg 

400 

refrigerat,in 

caserole,ambalat,etichetat 

1/săptamână 

28000,00 

 
15221000-3 Peşte  tip mintai, hec kg 

2200 
Congelat (no frost), eviscerat, fara 

cap,  1/săptămînă 70400,00 

 
15220000-6 Fileu de peşte  kg 

1200 
Congelat (no frost), 1/săptămînă 

43200,00 

 
15625000-5 Crupe de griş  kg 

900 
ambalaj pînă la 5 kg, GOST 7022-97, 

1/lună 6300,00 

 
03211100-4 Crupe de grâu  kg 

1200 
ambalaj pînă la 5 kg, HG nr. 520 din 

22.06.2010, 1/lună 7200,00 

 
03211400-7 Crupe de orz  kg 

1200 
ambalaj pînă la 5 kg, HG nr. 520 din 

22.06.2010, 1/lună 7824,00 

 
03211000-3 Crupe de arpacaş kg 

750 
ambalaj pînă la 5 kg, HG nr. 520 din 

22.06.2010, 1/lună 4875,00 

 
15613380-5 Fulgi de ovaz kg 

800 
ambalaj pînă la 5 kg, HG nr. 520 din 

22.06.2010, 1/lună 8000,00 

 
03211000-3 Crupe din mei kg 

1000 
 ambalaj pînă la 5 kg, GOST 572-60, 

1/lună 8000,00 

 
03211200-5 Crupe de porumb kg 

850 
 ambalaj pînă la 5 kg, HG nr. 520 din 

22.06.2010, 1/lună 5950,00 

 
03211000-3 Crupă de hrişcă kg 

1550 
ambalaj pînă la 5 kg, 1/lună  

13562,50 



2 

 
15614100-6 Orez  kg 

1600 
Slefuit, intreg,  ambalaj pnă la 5 kg, 

1/lună  17600,00 

 
03212213-6 Mazăre uscată  kg 

900 
uscată, în ambalaj pînă la 5 kg, SF67-

38975129-001:2010, 1/lună 5490,00 

 
15613311-1 Fulgi de porumb kg 

750 
 in ambalaj de pina la 5 kg, 1/lună 

37500,00 

 
03211100-4 Crupe  de tip arnăut kg 

1300 
ambalaj pînă la 5 kg, HG nr. 520 din 

22.06.2010, 1/lună 9750,00 

 
15811100-7 Pîine grîu  kg 

13500 
Calit. I, de la 0.5 pina la 0.6 kg/buc, 

ambalată, etichetată, feliată,  zilnic 132300,00 

 

15811200-8 Chifle (cu magiun 

și/sau cu scorțisoară) 

kg 

6400 

Calit. I, de la 90 pina la 100 gr/buc, 

fără ulei de palmier sau uleiuri 

hidrogenate GOST 15052-96, Zilnic 

155520,00 

 

15820000-2 Biscuți  kg 

850 

fără ulei de palmier sau uleiuri 

hidrogenate,cu continut de zahăr mai 

mic de 10 gr/100gr produs   SM 

DSTU 3781:2005, 2/lună 

25500,00 

 

15810000-9 Covrigi  kg 

550 

fără ulei de palmier sau uleiuri 

hidrogenate, cu continut de zahăr mai 

mic de 10 gr/100gr de produs, SM  

DSTU 3781:2005, 2/lună 

8360,00 

 

15810000-9 Ruladă cu magiun kg 

1250 

fără ulei de palmier sau uleiuri 

hidrogenate,cu continut de zahăr mai 

mic de 10 gr/100gr produs, 

1/săptămînă 

60000,00 

 
15612100-2 Făină grîu  kg 

1700 
Calitate superioara, SM 202:2000, 

1/lună 8670,00 

 

15851100-9 Paste făinoase  kg 

2200 

Calitate superioară, clasa I, gr. C, din 

sorturi tari, GOST 875-92, in 

asortiment, 1/lună 

18700,00 

 
15851100-9 Spaghete  kg 

200 
Calit. super., clasa I, gr. C, din sorturi 

tari, GOST 875-92,  1/lună 1800,00 

 
15851100-9 Tăiţei cu fierbere 

rapidă 

kg 
650 

Cu ou, cu fierbere rapida, SM 89:996, 

2/lună 13650,00 

 

03212100-1 Cartofi  kg 

12000 

Proaspeti, cu greutatea de min. 

100gr/buc, cu calibrul de min. 50mm, 

în saci de 10 kg, nealterati, 

1/saptamina 

99600,00 

 

03221112-4 Morcov  kg 

2000 

Proaspat, cu greutatea de 

min.200gr/buc, în saci de max. 10 kg, 

nealterati, 1/saptamina 

16600,00 

 

03221113-1 Ceapă  kg 

2300 

Uscata, cu greutatea de min. 

100gr/buc, în saci de max. 10 kg, 

nealterata, 1/sapătamina 

19090,00 

 

03221111-7 Sfeclă roșie kg 

3100 

De masa, lunguiată, cu greutatea de 

200-300gr/buc, în saci de max. 10kg, 

nealterata, 1/saptamina 

25730,00 

 
03221410-3 Varză albă proaspătă kg 

5400 
Cu greutatea de min. 1kg/buc, în saci 

de max.10 kg ,nealterata, 1/saptamina 40500,00 

 
03221110-0 Usturoi kg 

100 
2/lună 

5500,00 

 03222321-9 mere kg 6300 Proaspete, în asortiment 37800,00 

 03222210-8 lămîi kg 300 proaspete 15000,00 

 
15332200-6 Magiun de mere kg 

300 
HG nr. 216 din 27.02.2008, 1/lună 

6300,00 

 
15332200-6 Magiun de prune kg 

200 
HG nr. 216 din 27.02.2008, 1/lună 

6300,00 

 
15332200-6 Magiun de caise kg 

100 
HG nr. 216 din 27.02.2008, 1/lună 

2200,00 

 

15321000-4 Suc de fructe  l 

5800 

In asortiment, in tetrapac, nectar 

natural fara conservanti, HG nr. 191 

din 17.03.2014, 1/lună 

69600,00 

 
15322100-2 Suc de roșii  l 

1200 
In tetrapac, HG nr. 191 din 

17.03.2014, 1/lună 14400,00 

 
15331462-3 Mazăre verde  kg 

1200 
In borcane de la 0,65 pina la 0,75 

kg/borcan, GOST 15842-90, 1/lună 14400,00 

 
15331425-2 Pastă de roșii 25 % kg 

500 
In borcane de la 500gr pina la 900 

gr/borcan,GOST 30425-97, 1/lună 8900,00 

 
15331470-2 Porumb dulce  kg 

860 
Cutie de la 250 pina la 500gr/cutie, 

GOST 15877-70, 1/lună 16340,00 

 
15332230-5 Halva  kg 

300 
GOST 6929-88, 1/lună 

5820,00 

 
03142500-3 Ouă de gaina  buc 

16100 
de masa, categoria A, HG nr. 1208 din 

27.10.2008, 1/săptămînă 18515,00 

 
03221210-1 Fasole(mărunte) kg 

1050 
albe, mărunte, de masă 

14700,00 



3 

 

15421000-5 Ulei de floarea soarelui  l 

1550 

Rafinat, deodorizat, ambalat in sticle 

din plastic pina la 5 kg, GOST 1129-

93, 1/lună 

24800,00 

 
15612500-6 Aluat foitaj kg 

500 
cu drojdii, GOST 21-94, 2/lună 

15000,00 

 
15612500-6 Lavaş kg 

550 
 1/săptămînă 

14850,00 

 
03222115-2 Stafide kg 

400 
GOST 22-94, 2/lună 

18400,00 

 
15870000-7 Borş acru l 

500 
1/lună 

2600,00 

 
15864100-3 Ceai negru  kg 

170 
Cu frunza intreaga, ambalat, HG nr. 

206 din 11.03.2009, 1/lună 9520,00 

 
15898000-9 Drojdii presate kg 

50 
GOST 171-81, 1/lună 

2850,00 

 
15871100-5 Oţet 6 % l 

50 
HG nr. 1403 din 09.12.2008, 1/lună 

320,00 

 
15870000-7 Frunză de dafin kg 

10 
GOST  572-60, 1/lună 

1000,00 

 
15841000-5 Cacao kg 

40 
GOST 3343-89, 1/lună 

2600,00 

 
15332410-1 Fructe uscate kg 

900 
1/lună 

20700,00 

 
15872400-5 Sare iodată kg 

780 
GOST 13830-97, 1/lună 

2964,00 

 
15831200-4 Zahar kg 

5550 1/lună, în ambalaj de pînă la 5 kg 66600,00 

 
15872400-5 Sare gemă kg 

80  304,00 

 
15331480-5 Castraveți murați kg 

1050 Fără conservanți 33600,00 

Valoarea estimativă totală 2 048 654,50 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pînă la 31.12.2019. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligati

vitatea 

1. DUAE Cu semnătură electronică da 

2. Oferta  F.3.1, F 4.1 și F4.2, cu semnătură 

electronică 

da 

3. Garanția pentru ofertă 1% din valoarea ofertei, fără TVA,  cu 

semnătură electronică 

da 



4 

 Alte documente de calificare Se vor prezenta în termen de 3 zile de la 

solicitare 

 

1. Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, 

contribuțiilor eliberat de către Inspectoratul Fiscal. 

 cu semnătură electronică 
da 

2. Certificat sau decizie de înregistrare a întreprinderii și Extrasul 

din Registrul de Stat al persoanelor juridice 

 cu semnătură electronică 
da 

3. Raportul financiar cu semnătură electronică 
da 

4. Autorizația de funcționare sau notificarea privind inițierea 

activității de comerț  

cu semnătură electronică da 

5. Autorizația sanitar-veterinară  pentru unitatea de transport 
cu semnătură electronică da 

6. Autorizația sanitar-veterinară  pentru unitatea de comerț  sau 

4eposit, după caz 

cu semnătură electronică da 

7. 

Acte ce atestă calitatea produselor 

Certificatul sanitar –veterinar  F2 se va 

prezenta pentru produsele de origine 

animală,  cu semnătură electronică ; 

Certificatul de inofensivitate se va 

prezenta pentru produsele de origine 

non-animală, cu semnătură electronică; 

Certificatul de calitate și/sau certificatul 

de conformitate – pentru toate tipurile 

de produse, cu semnătură electronică. 

Receta (privind compoziția produselor) 

– pentru produsele de panificație 

da 

8. 
Experiența similară 

Copii a două contracte de livrări de 

bunuri, realizate în ultimul an. 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor:nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:conform SIA RSAP 

- până la: conform SIA RSAP  

- pe: [data] conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



5 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 (șaizeci)  de zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

25. Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu _________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_22.01.2019 ____________________________________________________ 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform SIA RSAP________ 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

sistemul de comenzi electronice da 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __nu_____________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

36. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Nicolae DANDIȘ                 

 L.Ș. 


		2019-06-04T17:04:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




